f) Mudanças tributárias (exceto Imposto de Renda e CSLL) que afetem diretamente os custos do 
serviço contratado. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO 
2.1 O presente contrato tem por objeto a execução da obra de pavimentação asfáltica, conforme 
descrito na Cláusula Primeira, pelo valor global de R$ 415.000,00 (quatrocentos e quinze mil reais), 
conforme detalhado na planilha orçamentária anexa, integrante do Projeto Básico e da proposta 
vencedora.  
2.2 O pagamento será efetuado em parcelas proporcionais à execução da obra, com base nas 
medições realizadas pela fiscalização e aprovadas pelo setor de engenharia, conforme estabelecido